ПРОЕКТ
ДОГОВОР АРЕНДЫ

земельного участка, для всех видов разрешенного использования, кроме сельскохозяйственного использования.

«____ » _______  2016 г.                       с. Садовое, Сарпинский район, Республика Калмыкия.

            На основании Протокола заседания комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков, или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, от ______2016 г. №___
                     (реквизиты решения уполномоченного на распоряжение земельными участками органа)

       Администрация Садовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, в лице главы Садовского СМО РК, главы администрации Садовского СМО РК  Панченко Юрия Сергеевича, действующего на основании: Устава Садовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и

       (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица, индивидуального предпринимателя)

(для юридических лиц) дата регистрации ______________, ОГРН ________________, КПП _______________,ИНН _______________,адрес регистрации:  ____________________________
__________________________________________________________________________________

в лице: _________________________________________________________________________
(для физ. лиц, индивидуальных предпринимателей)

пол: ______,гражданство: ____, дата рождения:                              ,  место рождения:                                             , паспорт серия           №                ,                выдан                                                               ___ ,дата выдачи                                             , место проживания: ___________________________________________________________________________________
действующий на основании:  ______________________________________________________
                 (Устава, Положения – для юридических лиц, Свидетельства о регистрации главы  КФХ – для физических лиц)

именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор  (далее – Договор) о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

     1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в использование на условиях аренды сроком  на 5 (пять) лет     с «___» _______ 2016 г. по «___» _____ 2021г.   земельный участок, имеющий кадастровый номер:_08:08:010102:352, площадью 151 кв.м, разрешенное использование: для строительства кафе,  местоположение: Республика Калмыкия, Сарпинский район, на автодороге подъезд к г.Элиста от автомагистрали М-6 «Каспий», в дальнейшем именуемый (Участок).

       1.2. Арендодатель гарантирует, что предмет Договора не обременен правами и претензиями третьих лиц, о которых Арендатор не мог знать.

      Арендодатель берет на себя урегулирование любых претензий третьих лиц предъявляющих какие-либо законные права на предмет Договора.

                                                2.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Срок действия договора аренды Участка устанавливается 5 (пять) лет с _______г. по _____________г.
2.2. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

2.3. Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение условий договора.

                                     3.ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
3.1. Размер годовой арендной платы в соответствии с Протоколом заседания комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков, или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, от «___»___________2016 г. № ____ составляет ____________(____________________________)руб. _________ коп., и в соответствии с Приложением №1, которое является неотъемлемой частью Договора.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально от указанного в Приложении № 1 размера арендной платы в следующие сроки:

1 квартал – до 20 апреля;
2 квартал – до 20 июля;
3 квартал – до 20 октября;
    4 квартал – до 25 декабря текущего года путем перечисления суммы арендной платы, указанной в приложении к договору, по следующим платежным реквизитам: Управление федерального казначейства по Республике Калмыкия (Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Сарпинского РМО Республики Калмыкия), ИНН 0808900330, КПП 080801001;
Банк получателя: Отделение НБ Республики Калмыкия г. Элиста, БИК 048580001, расчетный счет № 401 018 103 000 000 10003, по коду бюджетной классификации: КБК 863 111 050 131 00000 120, ОКТМО – 85632455
3.3. Арендатор в вышеуказанные сроки, извещает Арендодателя об уплате арендной платы с предъявлением копии платежного документа по адресу: РК Сарпинский район, с. Садовое, ул. Ленина, 55 Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия
3.4. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами договора аренды земельного Участка.

Исполнением обязательства по внесению арендной платы является _банковский платежный документ (квитанция).

 3.5. Днем оплаты считается день поступления средств на счет получателя, указанный в п.3.2. настоящего Договора.

3.6. При неуплате арендных платежей в установленные договором сроки Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,3 %  от суммы долга, за каждый день просрочки платежа, начиная с 21-го дня квартала указанного в Приложении №2 к договору. При этом в платежном документе, в графе «Назначение платежа» необходимо указывать «пеня по арендной плате за  (указать период не внесения арендных платежей)».

3.7. Неиспользование Арендатором Участка не является основанием для невнесения арендной платы в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором, а также для невыполнения Арендатором своих обязательств по Договору.

 3. 8. Допускаются авансовые платежи по арендной плате за Участок, но не более чем за 2 квартала вперед. Авансовые платежи не освобождают Арендатора от уплаты (до 25 декабря текущего года) разницы по платежам, возникшей в результате повышения арендной платы за Участки в соответствии с действующим законодательством, произошедшей в пределах срока авансирования.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, нарушения условий Договора. При этом Арендодатель должен направить не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней уведомление Арендатору о намерении расторгнуть Договор с указанием причин расторжения.
 4.1.2.На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра, на предмет соблюдения условий Договора.
 4.1.3. При неоднократной (более 2 раз) задержки платежа, Арендодатель имеет право расторгнуть настоящий Договор судом, независимо от последующей ликвидации со стороны Арендатора задолженности по платежам, и взыскать с Арендатора неустойку в размере 100% от суммы арендной платы за оставшийся срок аренды. Уплата неустойки не освобождает от оплаты задолженности по платежам;

 4.1.4.Вносить по согласованию с Арендатором в договор необходимые изменения и уточнения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные акты Российской Федерации, регулирующие использование земель;

4.1.5. Осуществлять контроль за использованием и охраной земель, предоставленных в аренду;

4.1.6. Вносить в государственные органы, осуществляющие контроль за использованием и охраной земель, требования о приостановлении работ, ведущихся Арендатором с нарушением законодательства, нормативных актов или условий,  установленных Договором;

4.1.7. Требовать через суд выполнение Арендатором всех условий договора,

- на возмещение убытков, включая упущенную выгоду, причиненных ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора;

- не продлевать Договор на новый срок в случае неисполнения Арендатором условий Договора.

4.2. Арендодатель обязан:

    4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

  4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.

  4.2.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

  4.2.4.  Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству РФ.
4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. Досрочно при исчезновении необходимости аренды земельного участка расторгнуть договор, направив не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней уведомление об этом Арендодателю.
4.3.3. Производить улучшение  земельного участка, возводить на земельном участке здания, сооружения или иные объекты недвижимости (в дальнейшем именуемые Улучшения) согласно утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации.
4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. В 2-х месячный срок со дня подписания настоящего Договора зарегистрировать его в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4.4.4. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.5. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

    4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.

4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.9. Не препятствовать юридическим  лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения уполномоченного органа власти) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания в проведении этих работ.
4.5 Арендатору запрещается:

4.5.1. Нарушать инженерные сети и коммуникации, находящиеся в границах Участка, а также занимать коридоры прохождения инженерных сетей и коммуникаций временными или капитальными зданиями и сооружениями.

4.5.2. Производить улучшения на Участке, возводить какие-либо здания и сооружения, не предусмотренные проектной документацией.

4.5.3. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае неисполнения одной из Сторон должным образом обязательств по Договору, другая Сторона направляет нарушившей Стороне письменное уведомление, с изложением фактов, составляющих основу нарушения. В случае не устранения нарушения в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента получения уведомления о нем соответствующая Сторона имеет право обратиться в суд. Нарушение, которое может быть устранено в оговоренные Сторонами сроки, не влечет за собой расторжение Договора.

5.3. При неуплате арендных платежей в установленные договором сроки Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,3 %  от суммы долга, за каждый день просрочки платежа.

5.4. За допущенное ухудшение качественных характеристик Участка и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности Арендатор обязуется возместить Арендодателю понесенные убытки.

5.5. Арендатор в случае несвоевременного возврата Участка после прекращения действия договора, уплачивает арендную плату и пеню за несвоевременную уплату платежей  за все время просрочки.

 5.6. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕДОГОВОРА
 6.1. Настоящий Договор считается прекращенным по истечении срока его действия, а также в любой другой срок по соглашению Сторон по письменному заявлению одной из Сторон.

6.2. Вносимые изменения и дополнения в настоящий Договор рассматриваются сторонами в недельный срок, оформляются дополнительным соглашением к Договору и подлежат регистрации в установленных законом случаях.

6.3. По требованию арендодателя Договор может быть, досрочно расторгнут судом в следующих случаях:

6.3.1. в случае использования Участка не в соответствии с его целевым назначением;

6.3.2. в случае использования Участка, которое приводит к существенному снижению продуктивности сельскохозяйственных угодий.

6.3.3. в случае неустранения, совершенного умышленно земельного правонарушения, выражающегося в отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы, вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, стимуляторами роста растений, ядохимикатами и иными опасными химическими или биологическими веществами при их хранении, использовании и транспортировке, повлекшими за собой причинение вреда здоровью человека или окружающей среде;

6.3.4. в случае невнесения арендной платы более чем двух кварталов подряд без уважительных причин;

6.3.5. в случае неиспользования Участка, в соответствии с целями, указанными в п.1.1 настоящего Договора, в течение трех лет с момента вступления Договора в силу, за исключением случаев, предусмотренных законом;

6.3.6. в случае изъятия Участка или части Участка для государственных или муниципальных нужд;

6.3.7. в случае реквизиции Участка;

6.3.8. при нарушении запретов, предусмотренных п.п. 4.5.1-4.5.3. настоящего Договора;

6.3.9. по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и Республики Калмыкия.

6.4. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения договора только после письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства за 15 дней с момента направления уведомления.

6.5. В соответствии с пунктом 3 ст. 450 Гражданского Кодекса РФ, Арендодатель вправе отказаться от исполнения договора и расторгнуть договор во внесудебном порядке, в случаях

- однократного невнесения арендатором арендной платы в установленный договором срок, договор считается соответственно расторгнутым;

- введение в отношении Арендатора (должника) любой из процедур несостоятельности банкротства.

6.6. Расторжение Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и уплате пени.

6.7. Досрочное прекращение Договора аренды влечет прекращение заключенного в соответствии с ним договора субаренды.

6.8. При прекращении действия настоящего Договора Участок передается Арендодателю по акту приема-передачи.
7. РАССМОТРЕНИЕ И УРИГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
      Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Калмыкия.
8. ЭКСТРЕМАЛЬНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
Под экстремальными обстоятельствами понимают обстоятельства непреодолимой силы, такие как пожар, наводнение, гражданские беспорядки, военные действия и т.д., препятствующие одной из сторон выполнять свои обязанности по договору, что освобождает его от ответственности за неисполнение этих обязательств. Об этих обязательствах каждая из сторон обязана немедленно известить другую. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным на то государственным органом. При продолжительности экстремальных обстоятельств свыше 6 (шести) месяцев стороны должны встретиться для выработки взаимоприемлемого решения, связанного с продолжением действия Договора.
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий договор имеет силу передаточного акта.

9.2.Договор в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и один экземпляр – для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

           10 . К ДОГОВОРУ В КАЧЕСТВЕ ЕГО НЕОТЪЕМЛЕМОЙ ЧАСТИ ПРИЛОЖЕНО

1 . Расчет арендной платы (Приложение 1).

11 . ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

            АРЕНДОДАТЕЛЯ:                                                               АРЕНДАТОРА:

	Администрация Садовского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия

	359410  Республика Калмыкия

	Сарпинский район

	с. Садовое,  ул. Ленина, д. 96

	ИНН/КПП 0808900595/080801001

Р\сч 40101810300000010003

12. ПОДПИСИ  СТОРОН

	Арендодатель:
	Администрация Садовского сельского муниципального образования РК

Глава Садовского СМО РК, глава администрации Садовского СМО РК

	подпись ____________________
	Юрий Сергеевич Панченко

	«___»___________ 2016 г.

	М.П.

	Арендатор:

	подпись ____________________

	«___»___________ 2016 г.

	 Договор аренды земельного участка, заключенный на срок менее одного года, не подлежит государственной регистрации.